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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu zajímavosti této problematiky,

která je v současné době aktuální, a ještě více viditelná, díky sociálním sítím a médiím.

Poukazuje na nebezpečnost nečinnosti a nezájmu ostatních lidí o druhé, což je pro

současnou uspěchanou, konzumní společnost výrazným znakem. Ale také na základě

mých zkušeností z běžného života, kdy jsem sama byla svědkem nějaké krizové situace,

která vyžadovala pomoc a nutilo mě to přemýšlet o tom, proč vlastně někteří lidé

nepomohou.

O efekt přihlížejícího či bystander efekt/fenomén (ne)poskytování pomoci, se začali

zajímat odborníci přibližně koncem 60. let 20. století. Zájem o problematiku byl podnícen

sledem několika závažných a nevšedních událostí, které přiměli lidi se zamýšlet nad

morálními hodnotami společnosti. Tento jev se zkoumal experimentálně

v psychologických laboratořích ale i v přirozených podmínkách. Nejznámějšími

odborníky zabývající se touto problematikou byla dvojice amerických psychologů

B. Latané a J. M. Darley, kteří mimo jiné zavedli pojem „nonhelping bystander“. Efekt

přihlížejícího lze zařadit pod obecnější pojem, a to prosociální chování. Lidé se stávají

svědky chování, které není v souladu s určitými normami. Tento efekt říká, že se

stoupajícím počtem přihlížejících u nějaké nehody či krizové situace, klesá

pravděpodobnost zasáhnutí a pomoci, jelikož dochází k difuzi odpovědnosti

a pluralistické ignoranci (Čírtková, 2009, s. 125-126).

Cílem této práce je ve čtyřech kapitolách teoreticky popsat danou problematiku

spolu se souvisejícími pojmy, klasifikacemi a příčinami. Na začátku páce se zaměřuji na

obecnější pojetí formy efektu přihlížejícího, a to na hromadné chování a náročné životní

situace. Druhá kapitola je stěžejní, neboť se věnuje přímo bystander efektu, jeho vzniku

a následkům. Vysvětluje ale i problematiku ze stránky praktické, jelikož vymezuje

několik experimentálních psychologických studií. Dále práce popisuje faktory, které

souvisí se vznikem tohoto fenoménu stejně tak, jako okolnosti, společenské prostředí

a nechybí ani legislativní úprava. Čtvrtá teoretická kapitola uvádí možné preventivní

opatření či postupy, jak následky efektu přihlížejícího minimalizovat nebo jim alespoň

částečně předcházet. Součástí této kapitoly jsou i reakce osob na zátěžové situace a jejich

případné řešení či srovnání se s nimi.
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V páté kapitole, která obsahuje výzkumné šetření, je cílem zmapovat pomocí

kvantitativní metody sběru dat zkušenosti lidí s touto problematikou v současné

společnosti. Dotazník obsahuje otázky týkající se povědomí lidí v současné společnosti

a jejich zkušeností s efektem přihlížejícího. Na závěr dotazníku jsou nastíněny tři

modelové krizové situace, které zjišťují, jak by jedinec v dané chvíli reagoval. Zkušenosti

jsou mapovány anonymním dotazníkovým šetřením, jež je podloženo hypotézami, které

jsou vytvořeny na základě předcházejících výzkumů a experimentů. Modelové situace,

jejichž cílem je zjišťovat, jak by lidé potencionálně v různých krizových situacích jednali,

jsou rozvinuty o okolnosti, které by jedince mohly v těchto situacích ovlivňovat.

Tato bakalářská práce může posloužit široké veřejnosti k hlubšímu poznání

a pochopení dané problematiky a možná i k uvědomění si některých rizikových faktorů

s ní spojených. Ve snaze toto téma přiblížit širšímu okruhu čtenářů, poskytuje tato práce

nejen ucelený přehled o efektu přihlížejícího, ale součástí jsou i jevy s ním úzce

související.
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1 Hromadné chování v krizových situacích

První kapitola vymezuje důležité pojmy, které úzce souvisí s problematikou

bystander efektu a jsou důležité pro porozumění danému fenoménu jako celku. Definuje

hromadné chování, jeho vznik, projevy a vývoj. Dále se zabývá charakteristikou

náročných a krizových situací a jak jednotlivé situace od sebe rozeznat. Závěrem

popisuje, jak vypadá krizová situace a jaké jsou její znaky.

1.1 Hromadné chování

Sdružovat se v různých sociálních souborech a skupinách je pro člověka přirozené,

neboť je tvorem společenským. Když však na jedince ve skupině zaměříme více

pozornosti zjistíme, že jeho chování, projevy verbální ale i neverbální se mohou s počtem

dalších přítomných jedinců lišit. Hromadné chování je složitým psychickým jevem, který

se snaží o vysvětlení myšlení, chování a jednání lidí, kteří se nachází v davu či ve skupině

lidí u nějaké závažné situace. Je důležité si hromadné chování charakterizovat a blíže

vysvětlit, neboť i tato problematika zasahuje do efektu přihlížejícího. (Mikšík, 2005,

s. 103-105). Pozornost se zaměřuje na tento jev až koncem 19. století a začátkem

20. století se společensko-politickým pozadím. Zájem o tuto problematiku se zvýšil po

snaze se vyznat a analyzovat cíle a sílu davů, protože ohrožovaly stabilitu společnosti.

Psychické epidemie a psychologie davu byly dva rozdílné názvy dvou rozdílných skupin

odborníků, kteří tento jev zkoumali, byli jimi lékaři, psychologové a sociologové (Mikšík,

2005, s. 25).

Mikšík (2005, s. 81) hromadné chování označuje za „obsahovou a interakční

kvalitu chování sociálního. Vyznačuje se situačně determinovanými

a homogenizovanými prožitky a z nich vyplývajícími projevy spontánní, nedostatečně

vnitřně integrované odezvy na aktualizované situační kontexty na principech

sugestibility, emocionální nákazy a následovnictví ve směrech, vedoucích

k bezprostřednímu uvolnění nahromaděných psychických tenzí.“ Ve zkratce jde tedy

o jakýsi nahodilý soubor osob, který je situačně ovlivněn a nachází se v emocionálně

náročné situaci, která má hromadnou povahu, kde převažuje společné iracionální myšlení

nad racionalitou (Mikšík, 2005, s. 9).

Jiný pohled uvádí například Nakonečný (2009, s. 435-437), který píše, že hromadné

chování tvoří „ve větším prostoru, zahrnujícím třeba i rozsáhlé území, rozptýlená

individua reagující na nějakou událost. Za situace vyvolávající hromadné chování pak
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pokládá zejména společenskou labilitu, situace nouze a katastrofy, výjimečně expresivní

situace (např. velká náboženská shromáždění).“ Jedním ze znaků hromadného chování je

instinktivní chování, které v ohrožujících situacích zastupuje racionální pohled na věc,

který může být omezen např. strachem.

Hromadné chování je problematikou sociální psychologie a vychází z psychologie

davu, kterou popsal Gustav Le Bon ve stejnojmenném díle. Dav nepopisuje pouze jako

určité náhodné shromáždění lidí, kteří nemají společné cíle a zájmy, ale z hlediska

psychologie dostává význam davu úplně jiný rozměr. Gustav Le Bon charakterizoval

několik znaků davu, mezi něž patří např. to, že daný soubor lidí má jiné vlastnosti než

individuální vlastnosti jedinců. Také píše o iracionalitě a upřednostňování citů a pudů

před racionalitou a rozumem. Jedná se o jakousi kolektivní duši davu, tímto pojmem

popsal hromadné chování (Le Bon, 2016, s. 18-20). Jak víme, dav často ovlivní člověka

a budí paniku, vede každého z davu do stavu přehnaných reakcí. Latané a Darley však

tvrdí, že dav může také pasivně nutit jedince k nečinnosti. Dav silně ovlivňuje jedince

svým pasivním chováním a na základě toho, poté přijímají krizovou situaci jako něco, na

co se nemusí reagovat jako na krizi či nouzi (Bystander „apathy“, 1969, online).

Vznik a rozvoj hromadného chování je ovlivněn specifickými faktory, které působí

souběžně. Jedná se o osobnostní, sociální a situační proměnné. První dvě se vzájemně

podmiňují a ovlivňují. Lze je charakterizovat jako determinanty „vnitřní pohotovosti“,

které určují, zda se rozvine hromadné či skupinové chování. Vnější determinanty jsou

tvořeny situačními proměnnými. „Hromadné chování se rozvíjí tam, kde pod vlivem

situační zátěže lidé směřují od sebe a proti sobě a taková soudržnost buď nevznikne nebo

dříve existující se jako nefunkční rozloží, nefunguje“ (Mikšík, 2005, s. 17, s. 81).

Hromadné, skupinové chování jako základní formy sociálního chování v podmínkách


[…]


kdy je ohroženo zdraví nebo život nějaké osoby, vyžadující okamžitou

pomoc.)

a) Ano

b) Ne

8. Pokud jste odpověděl/a ano, podílel/a jste se na pomoci?

a) Ano

b) Ne. Napište, proč ne………………………………………….

9. Ocitl/a jste se někdy v krizové situaci, kdy jste potřeboval/a pomoc od

náhodného kolemjdoucího?

a) Ano

b) Ne

10. Pokud jste odpověděl/a ano, byla Vám pomoc poskytnuta?

a) Ano

b) Ne

11. Je podle Vás povinnost poskytnutí pomoci legislativně upravená?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím
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d) Spíše ne

e) Ne

12. Absolvoval/a jste někdy kurz/přednášku o poskytování první pomoci?

a) Ano

b) Ne

13. Dokázal/a byste v případě potřeby první pomoc poskytnout?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

14. Cítil/a byste se povinen/povinna poskytnout pomoc, pokud by na místě nikdo

jiný nebyl?

a) Ano

b) Ne

c) Záleželo by na situaci

15. Jaký faktor by Vás pravděpodobně nejvíce ovlivnil v krizové situaci k ochotě

pomoci?

a) Pohlaví oběti

b) Věk oběti

c) Vzhled oběti

d) Etnikum oběti

e) Vztah k oběti

f) Můj čas

g) Místo události

h) Mé kompetence

i) Nebezpečnost situace

j) Počet lidí u události

k) Nejednoznačnost situace

l) V minulosti mi byla poskytnuta pomoc
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16. Z jakých důvodů si myslíte, že lidé nejsou ochotni pomoc poskytnout?

Napište svými slovy.

I. Modelová situace: zdravotní indispozice

17. Na rušné ulici vidíte muže ve středním věku, začne se opírat o sloup a záhy

padá na zem do bezvědomí. Jaká by byla Vaše reakce?

a) Půjdu bez váhání k němu a budu se snažit zjistit jeho zdravotní stav,

případně zavolat sanitku.

b) Zastavím a podívám se, jestli někdo další viděl celou situaci, a jestli se

někdo jiný zastaví a půjde k němu. Když uvidím, že k muži nikdo nejde,

půjdu mu pomoci.

c) Když vidím, že u muže již někdo stojí, dále se o situaci nezajímám.

d) Nevšímám si ho, na ulici je dost lidí, kteří by mu mohli pomoci.

e) Pokud se neztotožňujete s žádnou z výše uvedených možností, napište

svou vlastní reakci………………………………………..

18. Okolnosti, které by mohly ovlivnit moji ochotu pomoci: (můžete vybrat až 3

odpovědi)

a) Pokud u muže spatřím lahev s alkoholem či z něj alkohol půjde cítit.

b) Pokud by měl na sobě špinavé a roztrhané oblečení (zanedbaný vzhled).

c) Pokud bych pospíchal/a do práce/školy/na schůzku apod.

d) Pokud bych na ulici byl/a sám/sama.

e) Pokud by to byl někdo, koho znám.

f) Pokud bych věděl/a, jak poskytnout první pomoc.

g) Pomohl/a bych bez ohledu na okolnosti.

h) Jiné okolnosti. Napište, jaké……………………………..

II. Modelová situace: volání o pomoc

19. Jdete po setmění po městě, kde v tuto dobu nebývá příliš mnoho lidí a uslyšíte

volání o pomoc neznámé ženy, které vychází z jedné z uliček. Jaká by byla

Vaše reakce?

a) Dělám, že křik neslyším a raději pokračuji v chůzi.

b) Zastavím se, poslouchám křik a snažím se zjistit, co se děje.

c) Půjdu na místo, odkud křik přichází.

d) Přivolám pomoc (tísňová linka, policie).
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e) Pokud se neztotožňujete s žádnou z výše uvedených možností, napište

svou vlastní reakci……………………………………….

20. Okolnosti, které by mohly ovlivnit moji ochotu pomoci: (můžete vybrat až 3

odpovědi)

a) Pokud bych na místě nebyl sám/sama.

b) Pokud bych měl/a u sebe něco, čím bych se případně mohl/a bránit.

c) Pokud by se jednalo o místo, které dobře znám.

d) Pokud by bylo na místě nějaké městské osvětlení.

e) Pomohl/a bych bez ohledu na okolnosti.

f) Jiné okolnosti. Napište, jaké……………………………

III. Modelová situace: autonehoda

21. Přijíždíte k místu, kde se stala autonehoda. Jedno auto je obrácené a leží na

střeše. Druhé auto je v příkopu. Silnice je celkem frekventovaná, protože

spousta lidí touto dobou jezdí domů z práce. Jaká by byla Vaše reakce?

a) Zastavím na vhodném místě a dojdu se k autům podívat, jestli jsou všichni

v pořádku.

b) Když vidím, že nikdo jiný nezastavuje, také nezastavím.

c) Když vidím, že nikdo jiný nezastavuje, zastavím a okamžitě přivolám

pomoc (sanitku, hasiče, policii).

d) Kouknu se na nehodu a vyhodnotím si, že na zásah tak závažné události

nemám kompetence a jedu dál.

e) Pokud se neztotožňujete s žádnou z výše uvedených možností, napište

svou vlastní reakci……………………………………

22. Okolnosti, které by mohly ovlivnit moji ochotu pomoci: (můžete vybrat až 3

odpovědi)

a) Pokud bych v autě nejel sám/sama.

b) Pokud bych věděl/a, jak poskytnout první pomoc.

c) Pokud bych viděl/a, že jsou v autě zranění lidé.

d) Pokud by to byl někdo, koho znám.

e) Pokud bych měl/a čas.

f) Pomohl/a bych bez ohledu na okolnosti.

g) Jiné okolnosti. Napište, jaké…………………………
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