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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Denisa Kosťová

Název práce: Efekt přihlížejícího a jeho projevy v současné společnosti

Téma práce: je aktuální, závažné a ve vztahu ke studovanému oboru

Struktura práce: práce má 5 kapitol, z nichž 4 mají charakter teoretický. Prvá se zabývá hromadným

chováním v krizových situacích, druhá pojednává o efektu přihlížejícího, ve třetí pak autorka

charakterizuje faktory, vyvolávající prosociální chování, následně pak popisuje zvládání zátěžových

situací. V poslední kapitole prezentuje průzkum sledující zkušenosti lidí s efektem přihlížejícího.

Struktura je utříděná (celkem 14 podkapitol).

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům.

Rozsah práce: je nadprůměrný (65 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, více jak 40 pramenů včetně internetových.

Citace v textu: celkově přiměřená (autor Lašek J. , který je citován není v seznamu).

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům, práce je doplněna řadou grafů a tabulek.

Pojetí a úroveň průzkumu: průzkum má kvantitativní charakter, jako metoda je využíván dotazník

vlastní konstrukce.

Využitelnost pro praxi: autor by se při obhajobě k tomuto bodu mohla vyjádřit

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje základní stanovené požadavky.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Odkud je vymezení pojmu problém? (s. 13)

- Mezi faktory prosociálního chování jsou uváděny společnost a prostředí. Oba pojmy jsou

vágní (prostředí je zúženo na lokální).

- V H1 je pojem „větší část“. Co to je?

- Proč bylo zjišťování vzdělání a bydliště, když tyto proměnné nejsou nijak využity.

- Proč se H2 nepotvrdila?

- Potvrzení H 4 je diskutabilní.

Výsledné hodnocení:
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